
   

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S Q U I N Z A N O 

A   I N D I R I Z Z O   M U S I C A L E 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA - DIREZIONE GENERALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Brindisi, n.7 – 73018 - Squinzano - (LE) Tel. 0832/521825 Codice fiscale 93058220752 

E-mail:leic87000r@istruzione.it - Codice meccanografico: LEIC87000R  - sito:www.icsquinzano.edu.it 
 

 

Al DSGA 

Agli Atti  

SEDE 

 

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto rappresentazione teatrale “La Stanza di Agnese” 

nella Giornata della Legalità il 13 dicembre 2024 CIG: B4B623C9C8 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e  forniture; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 6 del 09/02/2024; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

  Visto                        il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

     legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

  Visto      in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell'avvio  

     delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  

     adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli     

     operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto,  

     l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a  

     quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

  Visto   altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo quanto   

       previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e  

    forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto  

    dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  

    inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  

    in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche            

    individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

    Vista       la proposta di rappresentazione teatrale “La Stanza di Agnese”; 
Tenuto conto        dell’opportunità di inserire nella Gionata della Legalità il 13 dicembre 2024 tale spettacolo dedicato a Paolo  
                               Borsellino come manifestazione di valenza formativa per gli studenti; 

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

Dato Atto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 

con la presente  procedura; 

Individuato l’Operatore Economico Factory Compagnia Transadriatica Impresa Sociale con sede in Lecce alla Via 

Pitagora, 1 – C.F. 93100430755; 

Considerato che l’Istituto programma l’evento in coorganizzazione con il Comune di Squinzano; 
Considerato che la quota a carico di questo Istituto per la realizzazione della rappresentazione è stimato pari ad € 400,00 iva 

inclusa  
Ritenuto di procedere all’affidamento della suddetta rappresentazione al gruppo teatrale individuato per la valenza artistica 



teatrale narrativa e di canto, per il grande percorso produttivo intrapreso, arricchito da numerosi premi tra cui quello 
per migliore attrice alla protagonista; 

Tenuto Conto che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto per congruità del  
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

Considerato che la spesa complessiva per il servizio in parola, prevista pari a € 363,64 IVA esclusa 10%, trova copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2024 ;  

Ritenuto che la Prof.ssa Loredana De Simone, in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
Verificata la regolarità contributiva INPS/INAIL della ditta individuata per la quale non risulta iscritta alcuna procedura  
 concorsuale in corso o pregressa;        
Acquisito il CIG B4B623C9C8 da questa stazione appaltante ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come  
 modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto, a Factory Compagnia Transadriatica - Impresa Sociale, con sede a Lecce Via Pitagora, 1 

c.f. 93100430755 del servizio di rappresentazione teatrale “La stanza di Agnese” per il giorno 

13 dicembre 2024 per l’importo pari ad € 363,64 iva esclusa; 

di autorizzare la spesa complessiva pari a € 400,00 IVA inclusa, da imputare all’Attività 

A03.3 “Didattica” del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Prof.ssa Loredana DE SIMONE) 
              Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


